Theo

Theologicos contra Jansenistas, Dissertationem de cognitione futurorum contingentium, & de necessitate motionis Divinæ ad agendum requisitæ.

Sæc. XVII.
A. C. 1661.

§. XCI.

*Scriptores A catholici hoc anno
denati.*

Obiere hoc anno ex Scriptoribus Aca-
tholicis nonnulli, quorum lucu-
brationes recensere, operæ pretium
est: Hos inter primus occurrit Joannes
Hulsemannus, qui in Colloquio Tho-
runiensi titulum: *Admodum reverendi,*
ambiens, Calvinianam confessionem
ibidem oblatam refutavit: scripsit e-
tiam commentaria in Libros V. Moy-
sis, in Vetus Testamentum, in Jere-
miam, & Ezechielem, necnon in li-
brum concordie præter plurima alia
opuscula contra Calvinistas & Catho-
licos edita. II. Joannes Schüppius
prælo subjecit suam cynosuram tem-
porum, & Sceleton chronologi. III.
Laurentius Bodochius Apostata, qui
sele genuinum Lutheri discipulum com-
probaturus, horrenda in Pontifices
convitia mendaci calamo effudit, edi-
ditque librum, cui titulus: *execran-*
dum Papæ Romani Anti - Christi revelati
genium, & augustissima B. Lutheri virtus
Hist. Eccles. Tom. LXII. U u Es

Weisman.
introd. ad
Hist. p. 1139.
Freher
Theatr. E-
rud.

Sæc. XVII. *Et indoles in Cygno expressa*, præter
 A. C. 1662. Suadam Romanam, & tractatum de
 Incarnationis mysterio: IV. Theophilus Grosgebaur edidit dissertationes
 de politia Nazarænorum, explicationem
 epistolæ ad Ephesios, & alia quædam

§. XCII.

Nova contentio Gandavensium Pa-
rochorum cum Jesuitis circa
attritionem.

Jugem. de
la Faculté
de Louvain
Recueil des
Aff. du Cler-
gé tom. I.

Ineunte anno hujus sæculi sexagesimo
 secundo gravis exorta est altercatio
 inter Gandavenses Parochos, & eju-
 dem Urbis Jesuitas; cum enim Parochi
 in suis sermonibus & doctrinæ Chri-
 stianæ institutionibus sæpissime incul-
 carent, quod attritio ex solo inferni aut
 pænarum timore concepta absque aliqua
 saltem motione amoris imperfecti benevolen-
 tiæ erga Deum non sufficiat ad obtinendam
 in Sacramento gratiam justificationis. Ad-
 versus hanc doctrinam acrius inlu-
 rexere Gandavenses Jesuitæ, qui op-
 positam sententiam pro aris & focis
 propugnantes, palam contra Parochos
 declamabant; quoniam vero in scholis
 & pulpitis tradidisse arguerentur, quod
 nimis difficile sit amare Deum, sufficit
 autem illum timere, & ex hoc metu ter-
 rare peccatum, hinc Parochi apud Episcopum

Sæc. XVII.
A. C. 1662.

scopum Gandavensem vehementer que-
 sti, ab ipso quoque summo Pontifice,
 ut has doctrinas damnaret, petierunt:
 interim vero die duodecima Maji no-
 vem Parochi ad Facultatem Theologi-
 cam Lovaniensem literas dederunt,
 supplices, quatenus ea super eorum
 doctrinam, quam ex sancti literis, Con-
 ciliis, & Patribus stabilierunt, suum
 iudicium ferre vellet: Hæc igitur die
 ultima ejusdem Mensis communi om-
 nium suffragio pronuntiabat, quod do-
 ctрина circa amorem benevolentiae in
 attritione requisitum sit sana, tuta,
 vera, ab omni censura immunis, ac
 digna, ut fidelibus sedulo proponatur,
 & publice in Concionibus tradatur.
 Pronuntiato hoc Universitatis iudicio
 tripudiabant Parochi, nec tamen pro-
 terea resedit adversæ partis contentio,
 donec Alexander VII. Papa anno hujus
 sæculi sexagesimo septimo die quinta
 Maji indicta anathematis poena inhi-
 buerit, ne tam hi quam illi audeant
*alicujus Theologicæ censuræ, alteriusve in-
 juriae aut contumeliæ nota taxare alter-
 utram sententiam donec a Sancta
 sede fuerit aliquid hac in re definitum.*

Sæc. XVII.
A. C. 1662.

§. XCIII.

Censura Facultatis Theologicæ Lovaniensis contra quasdam Theses.

*Argentre
Coll. Jud.
t. 3. p. 303.*

Non deerant quidam Medicæ Facultatis Professores, qui in Universitate Lovaniensi Cartesii systema circa naturam corporis traderent: cum autem Romani Inquisitores id ægerent ferrent, nullum non movebant locum, ut hanc novitatem eliminarent. Ea de re quidam Cardinalis Roma die decima Maji literas dedit ad quemdam Theologiæ Doctorem Lovaniensem, in quibus inter alia hæc habebat: *Miser Lovanii grassari Philosophiæ Cartesianæ errores, qui sensim ad Atheismum inducunt: insuper Hieronymus Vicius, qui in Belgio Nuntii Apostolici vices agebat, die prima Julii Bruxellis ad Facultatem liberalium artium epistolam dedit, in qua eam vehementer perstrinxit, quod Philosophiam Cartesianam juventuti Catholicæ adeo perniciosam tradi permetteret: nihilominus die nona Augusti Lovanii publice edebantur theses, in quibus Cartesianæ, ut tum vocabatur, hæresis continebatur: Re comperta mox idem Hieronymus die vigesima septima ejus-*

dem Mensis ad Universitatis Rectorem Sæc. XVII.
has dedit literas: A. C. 1662.

„Hortatus nuper fui venerandam
„Facultatem Artium, ut conaretur,
„Epicureis dogmatibus Cartesianæ phi-
„losophiæ obsistere, & antiquam Ari-
„stotelicam tueri doctrinam. Et ipsi
„quidem hortationem nostram plane
„lubentes amplexi, ita se facturos pro-
„miserunt. Licet autem monitum hoc
„pro omnibus generaliter, ac præfer-
„tim pro medicis sufficere putavimus,
„en! tamen prodeunt Theses cum im-
„pertinentibus, vigesima nona Augusti
„die mane propugnandæ in schola me-
„dica, in quibus non agnoscuntur in-
„corporibus, nisi motus, quies, situs,
„figura, & magnitudo: quod videtur
„sacrosanctum altaris Sacramentum sub-
„vertere: argumenta, quæ brutis as-
„serunt animam, non esse probabilia:
„Dubium esse, an vivant bruta: Nihil
„esse sub cælo novi (seposita anima ra-
„tionali) videlicet (prout intelligi puto
„ab Authore) nullas animas, nullas
„qualitates de novo produci, quia nul-
„la sunt. Omitto laudes, quæ Carte-
„sio attribuuntur.,

„Cum itaque gliscenti huic malo
„remedium apponi oporteat, sedulo
„commendo Dominationi Vestræ, ut
„statim adhibito theologorum, alio-

Uu 3

„rum-

Sæc. XVII. „rumque prudentium virorum Con-
 A. C. 1662. „filio discutiatur memoratas theses,

„quæ propositiones Cartesianis erroribus obnoxie in eis reperiuntur, vel theses ipsas, proscribere velit in totum, vel mandare, ut saltem propositiones, quæ Cartesii novitatem continent seu sapiunt, expungantur, præstantur in hoc Dominatio Vestra, & alma Universitas rem sanctissimo Domino nostro pergratam, quem de Vestra vigilantia, operaque docebo.

Accepta hac epistola Decanus ceteros Universitatis Doctores convocavit, eisque hæc theses sedulo examinandas tradidit, petens, ut quamprimum de iis suam proferrent sententiam. Hi ergo unanimi suffragio censuerunt, quasdam ex illis esse temerarias, toti antiquitati insultantes, profana novitate applaudentes, exoticas, in fide periculosas, intolerabiles; alias, ut falsas, injurias, præsumptuosas, Venerandæ antiquitati injurias, erroneas, veritati Catholicae & dei inimicas, conciliis adversas, scripturis sacris & principiis fidei dissentaneas. Alias quas ut insolenter superciliosas, doctibus contumeliosas, discipulis perniciosas, erroneas, scripturis, Conciliis, ac Patribus dissonas. Ipsum denique Thesum Corpore spurcitiis, atque illecebrosis scditatibus respersum, ut neutiquam illæ potuerint ad-

que præsentissimo multorum scandalo publice exponi, & in consertissimo omnigenorum auditorum confluxu evulgari, ac cunctis promiscue adventantibus distribui: addidit præterea eadem sacra Facultas, in Thesibus illis Cartesium non paucis alioquin erroribus sanitati fidei Christianæ dissonis obnoxium immerito extolli: errorum autem ipsius specimen subjunxit, his verbis:

Primo. Per substantiam nihil aliud intelligere possumus, quam rem, quæ ita existit, ut nulla alia indigeat ad existendum, & quidem substantia, quæ nulla plane re indigeat, unica, tantum potest intelligi, nempe Deus, alias vero omnes, nisi ope concursus Dei existere posse percipimus. Et postea possunt autem substantia Corporea, & mens sive substantia cogitans creata sub hoc communi conceptu intelligi, quod sint res, quæ solo Dei concursu egent ad existendum. Contra has propositiones sacra Facultas Theologica, hanc dedit censuram: ex eo consequens est, quod præter animam rationalem non detur ulla forma substantialis, ne quidem in brutis & plantis: quod etiam variis locis innuit.

Secundo. Omnino repugnat, dari accidentia realia, quia quidquid est reale, potest separatim ab omni alio subjecto existere, quidquid autem ita separatim potest existere, est substantia, non accidens. Nec refert,

U u 4

quod

Sæc. XVII.
A. C. 1662.

Sæc. XVII. quod dicatur, *accidentia realia non naturaliter, sed tantum per divinam potentiam a subjectis suis sejungi; nihil enim est aliud fieri naturaliter, quam fieri per potentiam Dei ordinariam, quæ nullo modo differt ab ejus potentia extraordinaria, nec aliud quidquam ponit in rebus, adeo ut, si omnia id, quod naturaliter sine subjecto esse potest, sit substantia; quidquid etiam per quantitas vis extraordinariam Dei potentiam potest esse extra subjectum, substantia est dicendum, de his sic censuit Facultas Sacra. Ex hoc consequens est, non remanere accidentia panis & vini sine subjecto in Eucharistia.*

Tertio. *Extensio Corporis est attributum ejus naturam essentialique constituens.*

Quarto. *Cognoscimus præterea, hanc mundum sive substantiæ corporeæ Universalitatem nullos extensionis suæ fines habere.*

Quinto. *Hincque etiam facile colligi potest, atque omnino, si mundi essent infiniti, non posse non illos omnes ex una & eadem materia constare, nec proinde plures, sed unum tantum esse posse. Has propositiones omnes sacra Facultas damnavit.*

Sæc. XVII.
A. C. 1662.

§. XCIV.

*Tumultus Romæ contra Gallos
excitatus.*

Hoc item anno inutiles prorsus con-
 tentiones Alexandrum VII. Papam, Palat. in
vita Ale-
 Curiamque Romanam fatigabant, & xand. VIII.
pag. 614.
 quietem publicam in maximum disci-
 men mutuumque bellum pene addu-
 cebant: jam dudum enim instigante Demarets
Hist. p. 280.
Hode Hist.
de Louis
XIV. l. 25.
Et 26.
Priorat. hist.
di Leop.
p. 2. l. 2.
p. 116.
 Mazarino inter Alexandrum Papam &
 Ludovicum Franciæ Regem similtates
 fervebant, mortuo autem hoc Cardi-
 nale Rex cum hoc Pontifice in gratiam
 rediturus, Crequium Ducem Romam
 Legatum decrevit. Hic autem, ne
 dexteram cedere cogeretur, Piccolo-
 minium Apostolicum in Galliis Nun-
 tium visum ire ac valedicere recusabat:
 hujus obsequii neglectu irritatus Nun-
 tius, præmissis Romam literis Ducem
 tanquam elati animi Virum, suos vero
 comites velut homines morum licentia
 infames depingebat. Advenerat tan-
 dem Romam Crequius, quin tamen
 Pontificis Agnatos salutare vellet, nisi
 hi Legato in urbem solemnè pompa in-
 gressò obviam irent: Paulopost ante
 Palatium Farnesianum, quod Crequius
 incolebat, multi ad triremes damnati,
 a lictoribus ducebantur, ac quædam

Uu 5

vi-

Sæc. XVII. vicina domus ab iis ex Magistratus
A. C. 1662. mandato perscrutata est: Crequius vero
 privilegium, vi cuius nulli licitori ar-
 mato propius Legati ædes pertransire,
 vel domum perlustrare licitum est, esse
 violatum ratus, vehementer apud Car-
 dinalem Nepotem desuper querebatur,
 inde vero nata est mutua animorum
 amarities, quæ tandem in publica dis-
 fidia, & cruentas altercationes erupit:
 cum enim quatuor Romani milites a
 sua statione, ad quamdam tabernam de-
 scenderent, a totidem Gallis primo
 verbis, postea verberibus exagitati, at-
 misque exuti, e taberna usque ad vi-
 giliarum stationem repulsi sunt: cum
 autem Corsi milites, qui pro tuenda
 publica Urbis quiete haud procul a Le-
 gati ædibus vigilias agebant, a præ-
 fati Legati famulis omni data occasione
 convitiis lacefferentur, crebræ inter
 eos rixæ ac contentiones excitaban-
 tur, quocirca Marius Pontificii exer-
 citus Dux & Cardinalis Imperiali Ro-
 manæ Urbis Gubernator hisce militi-
 bus, necnon Licitoribus, quos *Sbirri*
 vocant, in mandatis dederunt, ut non
 offensi vim nemini inferrent, lacefferent
 vero vim vi repellerent; Nihilominus
 tanta erat Gallorum petulantia, ut
 paulopost die vigesima Augusti eorum
 tres, cum prope pontem Sixtinum tres
 Cor-

Corfos milites obvios haberent, illis Sæc. XVII.
 tanquam licitoribus illuderent, gladiis- A. C. 1662.
 que suis in eos irruentes, ex illis unum
 vulnerarent: quo comperto eorum com-
 militones in opem advolantes, Gallos
 usque ad Palatii stabulum insequabantur;
 aucto ex in tumultu famuli una omnes
 arreptis armis Corfos repellunt, nec
 segnius quotquot ex Corfis haud pro-
 cul a vico SS. Trinitatis stationem ha-
 bebant, licitoribus juncti in suppetias
 accurrunt, explosisque sclopetis Gal-
 los in fugam agunt, Palatium undi-
 que cingunt, & cum vexillo & tympa-
 nis ad illud obsidendum, Gallosque
 male multandos accurrunt. Eodem-
 que tempore Legati uxorem, quæ hu-
 jus motus ignara domum reveria erat,
 infestant, atque in currum multos exo-
 nerant sclopos, quorum glandibus cu-
 jusdam foeminæ primariæ vestes tra-
 jectæ, & ex Ephebis quidam inter-
 fectus est: Insuper dum Legatus, ut
 tumultum reprimeret, ex ambone se
 conspiciendum præbebat, in eum quo-
 que conjectæ glandes, & fenestræ tur-
 piter impetitæ, tresque homines, qui
 Galli credebantur, globis trajecti: nec
 id tantum, sed præterea imperatum.
 ut Legato ejusque Domesticis cibaria
 tam parce suppeditarentur, ut copiosa
 ejus familia vix victitare posset: Tum
 deni-

Sæc. XVII
A. C. 1662. denique Gubernatoris jussu in urbem
inducta sunt quatuor peditum millia ad
inferendam vim vel propulsandam: Ver-
cissim vero Legatus omnes Gallos, qui
turmatim ad Palatium confluxerant,
armis instrui jussit, cunctisque Cardina-
libus natione Gallis inhibuit, ne altera
die ad Pontificium, ut vocant, Con-
sistorium accederent: Paruere omnes,
excepto Cardinale Ursino, qui propterea
Regiam subiit indignationem, ipse vero
Legatus unacum uxore sua ad Monte-
m Flascionem in ditionem Magni
Ducis Etruriæ secessit, ibidem Regi
mandata præstolaturus.

§. XCV.

*Pontificis sollicitudo pro placando
Gallarum Rege.*

Ea res gravem summo Pontifici in-
ferens dolorem, qui, ut injuriam, &
contumelias Legato contra jus gentium
illatas, atque in ipsum Regem redun-
dantes repararet, duas instituit Con-
gregationes, ut non modo noxii severe
punirentur, sed etiam de satisfactione
læsæ parti præstanda deliberaretur:
Conjiciuntur multi in vincula, ac pro-
mulgato edicto pretium constituitur in
capita illorum, qui ex Corsis præcipui
turbarum Auctores dicebantur. Postea
sum-

summus Pontifex suum dolorem de tam atroci facinore testaturus sequentes literas ad Purpuratorum Collegium dedit:

Venerabiles Fratres? curæ leves loquuntur, ingentes stupent. Ante quindecim dies, cum egrederemur e conclavi, Consistorium ingressuri, audivimus immane facinus, quod pridie vespere commissum fuerat, inter milites Corjos, & familiares Oratoris Regis Galliarum, dilectissimi Filii nostri, quem, scitis, quanta benevolentia semper fuerimus prosecuti; & quanti fecerimus ejus pietatem, virtutem atque Constantiam. Corsi enim plus semel, convitiis & insultationibus provocati, in eam rabiem, & furorem conversi sunt, ut nobilem Ephebum innoxium secus Rhedam conjugis incedentem interfecerint, ac bombardas suas contra ædes ejusdem Oratoris disploserint. Horruimus ad tantum scelus, & maximo cordis mærore, & animi afflictione oppressi, sensimus intercludi nobis aditum loquelæ; ita, ut hodie mane, inordinato, & confuso sermone uti necesse habemus, & ad succurrendum memorice, aliqua e scripto decerpere mandavimus illico Cardinali Chisio, nostro secundum carnem ex fratre Nepoti; ut coram conveniret oratorem, & conjugem ejus, impertitaque utique nostra Benedictione, nostri amoris significaret affectum; & interim expedie-

Sæc. XVII.
A. C. 1662.

Sæc. XVII. pediatur citatis Cursoribus, qui hoc ipsum
A. C. 1662. significaret Regi Galliarum literis con-
signatis Nuntio nostro Apostolico.

Literarum vero, quas Papa ad Ludovicum XIV. Regem die vigesima octava dederat, tenor erat sequens:

Carissime in Christo Fili Noster, salutes
Et c. Ingenti, multaque adeo amaritudine
replevit animum nostrum gravis excessus,
quem hic proxime perpetrarunt aliqui ex
militibus Corsis, insultis a familia dilecti
fili nobilis Viri, ducis Crequii, Majesta-
tis tuæ Oratoris provocati, ut vix sine
nobis ipsis & assiduis paternæ dilectionis
erga te stimulis satisfacere possimus, nisi
majores, & insigniores ejus rei declaratio-
nes jugiter exhibeamus, hinc est, quod post
injuncta statim, districtaque mandata Nun-
tio penes Majestatem tuam Apostolico, jus-
simus, eodem tempore Dilecto Filio Nostro
Cardinali Chisio, nostro secundum carnem
ex fratre nepoti, ut tam ad Oratorem,
quam ad Oratricem, cui profecto ob atro-
ces casus honorem præcipue compari sumus,
nomine nostro quanto citius accederet, &
doloris, quo afficeremur, luculentam si-
gnificationem illis offerret, & quamvis Car-
dinalis in eis adeundis difficultatem non mo-
dicam expertus fuerit, tamen sola respectus
tui ratio, & eis satisfaciendi studium, om-
nia post habenda persuasit; ut hujusmodi
sensus

sensus nostri eo modo, qui magis conspicuus esse posset, oratori pervenirent.

Sæc. XVII.
A. C. 1662.

Immo cum Nepos idem noster invisenda Oratricis cægritudine aliqua impeditæ aditum invenire minime potuisset, eo Charissimam in Christo filiam nostram Regiam suecicæ oratum misimus, ut utrique vellet ea officia perferre, quæ alia ratione adhuc penetrare nequiverant, credentes nimirum, quod Regina, quæ semper erga te præcipuam amicitiam professa fuerit; quæque in hoc negotio prima penes nos pro Majestatis tuæ satisfactionibus insitit, posset etiam ob amplitudinem Regiam locupletior, & dignior promptitudinis nostræ, ejusque, quod effecissemus. testis accedere, & nihilominus nondum etiam plene contenti Majestatem tuam coram complecti posse vellemus, & eximia voluntatis ostensione præ oculis tuis paternum amorem, & simul cordis nostri molestiam exhibere. Sed quoniam his plane locus esse non potest, animo saltem Charitatis Apostolicæ brachia vel hinc extendimus, ut hujus Officii testificatione, te certum omnino reddamus, nos injuriam Oratori tuo factam, propriam existimare, & tanquam talem a nobis jam damnatam; & mox exequendam esse omnem justam severæ ultionis animadversionem. Huic rei hominum doctrina & virtute spectatorum congregationem deputavimus, inter quos Præfectum etiam posuimus, qui Clientelæ

Sæc. XVII. *telæ tuæ Characterem habet. Præterea e si-*
 A. C. 1662. *cro Cardinalium Collegio viros integritate,*

Et prudentia longe conspicuos selegimus, con-
sultandis rationibus, quibus Majestati tuæ
satisfieri plene possit. Porro de sin-
gulari judicio, e prudentia tua nobis pol-
licemur, eam sane minus fidei præbitu-
ram esse, sinistris Et alienis interpretatio-
nibus, ab omni veritate abhorrentibus,
Et in sola Calumnia & passionum maligni-
tate fundatis, quam ipsis nobis, qui po-
terno Et animo Et loco tibi sumus, Et in
Oratoris tui persona æque ac tua læsi. Non
dubitamus, quin sanctam hanc sedem, tan-
quam Matrem tuam sensibus pietatis in Re-
gia domo tua hæreditatis, respicere velis.
Hac sane confidentia freti te in Domino
amantissime complectimur, rogamusque, ut
nos agnitione sensuum tuorum solari velis,
tum pollicemur, quod juste desiderare pos-
sis, vel sane a nobis paterne auditum omni-
cum animi promptitudine prorsus excipiet.
In eandem sententiam loquetur Venerabilis
Frater Archiepiscopus Cæsareæ Nuntius
nosler, cui fidem haberi cupimus. Maj-
estati tuæ benedictionem Apostolicam interim
ex omni corde profectam impertimur. De-
tum Romæ apud sanctam Mariam maio-
rem sub annulo piscatoris 28 Augusti 1662.
pontificatus nostri anno 8.

His dictis Pontifex literas, quas
 die prima Septembris ad Regem iterato

dedisset, recitari iussit, tenoris sequen- **Sæc. XVII.**
 tis: *Charissime in Christo Fili noster salu-* **A. C. 1662.**
tem &c. Scriptis ad Majestatem tuam pro-
xime literis, has nunc addere cogimur;
nam profecto nobis accrescunt molestiarum
& amaritudinum caussæ ob improvisum disces-
sum ex urbe dilecti Filii Nobilis Viri ora-
toris tui, postquam significare ei diserte se-
cissemus, nihilominus ipsi timendum esse, sed
omnem securitatem habere plene posse; quod
si consiliis illorum obsecutus, qui scanda-
lum inter Patrem & filium serere quæerunt,
& Majestatem tuam etiam ante voluntatem
ejus agnitam in obligationem aliquam abs-
que ratione ulla perducere, speramus utique
pro prudentia, & æquitate tua fore, ut
prius de calumniis, & veritate certus esse
velis, prout ample magis intelligere poteris
ex Venerabile Fratре Archiepiscopo Cæsa-
reæ, Nuntio Nostro, cui plenam fidem ut
habeas, a te petimus, & Majestati tuæ Apo-
stolicam Benedictionem impertimur.

Postea sermonem suum ad Cardi-
 nales profecutus, hæc subjunxit: *Li-*
cet urbem relinquens non significarit nobis,
an ad dextram, an ad sinistram declinare
vellet, nihilominus mandavimus Nobilibus
gubernatoribus Ecclesiasticæ nostræ Ditio-
nis tam ad orientem, quam ad occidentem,
illi obviam ire, præstare obsequia, & as-
suenter subministrare omnia ad ipsius com-
modum magis opportuna.

Sæc. XVII.

A. C. 1662

*Participes igitur fecimus vos hodie man-
nostræ afflictionis, ad aliquod nostrum le-
vamen, speramusque Regis bonitatem ac
justitiam diverso modo rem esse accepturam,
ac decreturam, quam quo ejus Ministri
trahere ipsam conati sunt. Si quod impo-
sterum erit vobiscum communicandum, sci-
ciemus libenter, vestra prensantes consilia,
pro satisfactione danda Regi Christianissi-
mo, quam quidem dabimus, quam maximam
poterimus, id est, debitam reorum puni-
tionem, & pro ea, qua vos complectimur,
benevolentia, quamque a vobis vicissim li-
benter exigimus, & hæc sint satis.*

Enimvero Christina Suecorum Re-
gina datis ad Regem literis, necnon
Venetorum Orator pacis sequestratos sefe-
offerebant, ast Crequius hos tumultus
non casu & fortuito, sed Pontificio-
rum Nepotum consilio fuisse excitatos
interpretatus, omnes exterorum Prin-
cipum Oratores ad vindictam stimula-
bat, pro reparanda injuria postulans,
ut Imperialis Cardinalis Purpura exue-
retur, Marius Urbis Governator Gal-
lorum Regi traderetur, militum Cot-
torum Tribunus, Sub - Centurio de
vexilifer in Farnesiano foro unacum
quinquaginta Corsis & totidem Licti-
ribus laqueo, ceteri omnes exilio per-
sterentur, ac demum Papa Legatum
a Rege nominandum in Gallias decer-
neret

neret, qui summum Pontificem hujus Sæc. XVII. A. C. 1662.
 injuriæ minime conscium fuisse testa-
 retur: Nec his contentus, Ludovicum
 etiam Regem contra Papam, & Chi-
 siam familiam exaggerato nimium faci-
 nore vehementer incendit, quapropter
 Rex summopere excandescens, Picco-
 lomineo Pontificis Nuntio præcepit, ut
 Parisiis Meldas secederet, usque dum
 Crequius sese in tutum recepisset: diē
 autem trigesima Augusti literas ad Pa-
 pam dedit, in quibus eidem significa-
 bat, quod suum Legatum Romā exce-
 dere jussisset, & Burlemontio Rotæ
 Auditori negotium dedisset, ut ex
 Sanctitate sua exploraret, an hoc at-
 tentatum approbaret, vel injuriam con-
 tra jus gentium illatam ea satisfactio-
 ne, quam criminis atrocitas deposce-
 ret, reparare intenderet.

Postquam summus Pontifex Orato-
 rem Gallum Roma discessisse comper-
 erat, habito Purpuratorum Senatu eos
 his verbis alloquebatur: *Quod posthac
 actum fuerit, noverint dubio procul fra-
 ternitates Vestræ ex edito publice promul-
 gato contra contumaces, quos etiam a vi-
 cinis principatibus petivimus, ut vinculis
 devinctos, ad nos mitterent, dum contra
 eos, qui sunt in carceribus, acta expedian-
 tur. Orator interim comparando arma,
 conscribenda milites, Cohortes, & Duces,*
 X x 2 *scit*

Sæc. XVII. scit quisque vestrum, in quamnam confuso
 A. C. 1662. nem, & in quod periculum metumque ab-
 duxerit tum subditos nostros, tum publi-
 cam securitatem; quam securitatem, cum a
 nobis petit, illico dimissis armis statim do-
 dimus, diximusque, sat militum nos habere
 in urbe, plures etiam advocandos ex vicinia.
 & omnes pro ipsius custodia, & securitate,
 ad obsequia militaturos. Verum hoc in-
 petrato non acquievit, cum diceret, se argere
 fidere propter vicinam Corsorum cohortem,
 ac etiam si non debuissimus in hoc ipso
 gere, cum ex illa cohorte, quotquot re-
 specti erant, aut jam in vinculis, aut ad
 vincula quærantur, & a multo tempore
 essent pro securitate montis pietatis, quem-
 admodum & alibi pro ea carcerum; tamen
 indulgimus iis, qui nobis hæc Consilia sug-
 gerebant, substituiimusque alios milites in ea
 vicinia, cum & ipsam cohortem deberet in
 urbe manere, oblatum est illi, posse extra
 urbem mitti, & aliam substitui, sed hoc
 frustra oblatum fuit, cum ipse quotidie
 magis numerum armorum atque armatorum
 augetet, ita ut jam subditi nostri de pro-
 pria securitate timerent, & aliquam ex-
 stragem, aut ad minimum direptionem ex-
 pavescerent. Nos etiam ad hunc finem in-
 davimus, introductos in urbe milites loco
 opportunis distribui, stationesque hic & illuc
 constitui, ut si qui casus forte timeretur,
 statim prompti essent remediis, atque ausi-

liis. *Hoc dilecta filia Regina Sueciæ inter-* Sæc. XVII.
A. C. 1662.
rim sumpta occasione Oratoris conjugem
ægotantem visitandi, idem verbum attulit
securitatis, & quod omnes milites essent
pro securitate publica & ipsius, conata est
ipsum ad saniora Consilia, & ad pacem,
& tranquillitatem convertere: Idem fece-
runt Oratores Principum, quotquot in urbe
sunt egregie persuncti munere suo; sed om-
nia incassum ivere; & repente ex urbe di-
gressus est; adeo contra bona Consilia præ-
valuit malignus homo, hoc est pater Ziza-
niorum dæmon, qui more suo gaudet libi-
dine in turbido piscari, ideo alterum curso-
rem, & secundum Breve dedimus ad Re-
gem Galliarum, quod petistis audire.

Priusquam vero Alexandri Papæ
 responsum in Gallias deferretur, Rex
 Piccolomineum, quamvis invitum &
 diu reluctantem, triginta Equitibus sti-
 patum ex Galliis ad pontem Bellova-
 censem Sabaudicæ ditionis limitem re-
 misit, eique cum Gallis agere inhibuit,
 quamdiu in Francia versaretur. Regis
 tamen indignatio defervescere videba-
 tur, receptis Alexandri VII. & Chri-
 stinæ Reginæ literis, quibus Pontificis
 innocentia, justusque dolor, & Gallo-
 rum petulantia, qua Corsos provoca-
 bant, manifesta fiebat: non deerant ta-
 men, qui denuo falsa deponentes Regem
 in Sedem Apostolicam tam acriter in-
 cende-